opus conficiat. **N**ecessariū siquidem est corpus, ad hominis compositionem: sed et anima rationali op<sup>o</sup> est, ut integer homo coalescat. Sic & necessaria statuæ materia: formæ per artem inducendæ adiectionem exposcit. ¶ **C**onfirmiliter itidem intelligendū est et illud beati Petri uerbum: in priore sua epistola canonica positū. Si quis loquitur: quasi sermones dei. quod et Lutherani solent assumere in suæ assertionis confirmationem. Significat enim hisce uerbis Petrus: primo loco et præcipuæ, dei uerbū in sermonibus nostris esse proponendū. ut inter annūcianda populo: obtineat illud primatū et supremū gradū. **N**on tamen astruit in prædicta sententia Petrus: solū dei uerbū esse de promendum in conspectu populi Christiani, ceteriq; publico id duntaxat edisserendum: quod in euangelio cōscriptū cōperitur. cum ibidem & leges ecclesiasticæ ultra euāgelii cōstitutæ; etiā recte denunciētur obseruandæ. **V**erū id Lutherani familiare est ac germanū in primis, quæ sine exclusione dicta sunt: per adiectā excludendī notā cōstringere ac coarctare ad aliqua, ceteris exclusis. **S**ed nonne id ipsum est scripturā detorquere ad alienū sensum: ac penitus deprauare? Pōt & illa beati Petri propositio recte exponi in hanc sententiā. Si quis loquitur exhortatoriū sermonē ad populū: ea uerba loquat quasi sermones à deo sibi subministratos ut fonte totius sapiētiae, datoreq; uerbi: nec ea suo ascribat ingenio, aut putet ex seipso hausisse. Cui qdē sententiæ, & quæ præcedūt in eo epistolæ cōtextu, & quæ sequuntur eiusdē apostoli uerba aptissime quadrant. hoc mō. **V**nusquisq; sicut accepit gratiā: in alterutrū illā ministrātes, sicut boni dispensatores inūiformis gratiæ dei. Si quis loquitur: quasi sermones dei. Si quis ministrat: tanq̄ ex uirtute quā subministrat deus. ut in omnibus honorificet deus per Iesum: cui est gloria & imperiū in secula seculorū. **A**mē. **V**erū ex hac posteriore datæ propositionis intelligētia: nullā possunt Lutherani arripere ansam stabiliendæ suæ positionis, de abolendis cōstitutionibus ecclesiasticis. ¶ **D**emū in quarto sacre scripturæ loco, in præsentī obiectione adducto, & ex epistola beati Pauli ad Galatas desumpto: particula p̄ter, nō diuersum excludit prologū aut uerbi p̄coniū, sed cōtrariū & repugnās ijs quæ euāgelizauerat Paulus. **N**ēpe in sacris literis id frequēs est & protritū: q̄ excludēdi notæ, aliud, p̄ter, nisi: nō diuersum ab eo qd proponit excludāt, sed aduer-

V.

1. Petri 4.

1. Petri 4.

VI.

## LIBER PRIMVS

**Deutero. 4.** sum dūtaxat & pugnās. Vt cū in Deuteronomio dicit dñs ad popu-  
**Deutero. 17.** pulū Israēliticū. Non addetis ad uerbū qđ loquor uobis: nec aufe-  
tis ab eo. Et paulo post in eodē libro. Quod p̄cipio tibi, hoc tñ fa-  
cito: nec addas quicq̄ nec minuas. Illoꝝ q̄ ppe uerboꝝ dei nō fuit  
transgressor Moyses: cū latius & diffusius explicuit legē populo, qđ  
à deo acceperat. Sic in prima ad **Corinthios** epistola scribit beatus  
**1. Corin. 7.** Paul⁹. Nō iudicauī me scire aliquid inter uos: nisi Iesum Christū  
& hunc crucifixū. Cū tñ simile sit uero: diuinū apostolum etiā alia  
Christi mysteria q̄ crucē, Corinthijs annunciaſſe: non tñ sacramē  
**Apoca. 22.** to uiuificæ crucis aduersantia. Sic & in Apocalypſi beati Ioannis  
apostoli: circa finē adijciē hęc cōminatio. Si qs appoſuerit ad hęc:  
apponet dñs sup eū plagas, scriptas in libro isto. Vbi non quēcūq̄  
adiectio ad scripta in sacra Apocalypſi prohibet: sed cōtrariōrum  
tñ & repugnantū. Non enim illius interminationis poenā incur-  
rerunt cōplures uiri sanctitate & doctrina p̄stantes: qui eandem  
Apocalypſin ſuis cōmentarijs ac scriptis p̄clare elucidarūt. At ue-  
ro qui edicit populo Christiano, traditiones apostoloꝝ, canones sa-  
croꝝ cōcilioꝝ & antiquas eccleſiæ regulas eſſe obſeruādas: nihil  
cōtrariū enunciat ijs quæ Paulus quondā euāgelizauit: sed illis o-  
mnibus maxime conſonū & quadrās. Non igit is incurrit anathe-  
ma quod denunciauit Paulus futuꝝ inimicis ueritatis.

¶ Christianos oēs obligari ad obſeruandas eccleſiæ le-  
ges: etſi eas aliter boni & aliter improbi ſoleant exe-  
qui diuerſoꝝ conſtituto ſine. Cap. XIX.

**I.**  
**1. Timo. 1.**

**Gala. 5.**  
**2. Corin. 3.**

**D**Ecima quarta aduersarioꝝ obiectio. Ad Timothe-  
um scribēs ap̄ls ait. Lex iusto nō est posita: sed iniu-  
stis & nō subditis. Cui cōsonat eiufdē dictū hoc ad  
Galatas. Si spiritu ducimini: nō estis sub lege, & illđ  
ei⁹ ad Corinthios uerbū. Vbi spiritus domini: sibi li-  
bertas. Igit ecclesiasticæ cōstitutiōes quæ uim legis habere dicunt,  
nō astringūt obligationis uinculo iustos & spirituales, q̄ spiritu dei  
agunt & uiuunt: sed solū prauos aut imperfectos, indigentes ad-  
huc hisce ritib⁹ & obſeruatijs tanq̄ adminiculis, quibus prouehant  
ad perfectionē. Quā ubi attigerint, fuerintq̄ cōsummate affecti:  
amplius non egēt his p̄paratorijs elemētis ac rudimētis. sed ea pro-  
sus abijciunt, libertatēq̄ spiritus sibi uendicant: qua absoluuntur à  
ieuitijs

ieiunijs, abſtinentia carniſum, & cæteris id genus humanis inſtitu-  
tis p̄inde atq; puer in ætate infantili indiget ſacijs, crepūdijs, cur-  
riculo ad dirigendos grefſus: ne imbecillis adhuc pedibus tētans in  
ambulationem, concidat. Cum uero maiuſculus factus fuerit præ  
tergrefſusq; infantiam: neq; uinculis illis quibus alligetur neq; cu-  
nabulis, amplius illi eſt opus, neq; duce ſuorum grefſuū: quoniã ſo-  
lidam habet baſem pedum quibus ſine periculo lapſus, gradum  
tentet. ¶ Reſponſio. Hos tres ſcripturæ ſanctæ locos modo deſi-  
gnatos: Lutherani p̄peram ad ſuū intorquent ſenſum, & cōtra a-  
poſtoli ſententiã. Sicut & conſuetudinariū illis eſt ac pene quotidiana  
num: pro ſuo arbitratu ſcripturas diuinas inuertere, & ad alienã de-  
ſlectere intelligentiã. Quod dilucidius euadet: ſi recta dictarū pro-  
poſitionū apoſtolicarū assignetur interpretatio. Sane cōpertū eſt  
omnibus: ipſius legis duo potiſſimū eſſe opera. ut pote dirigere eos  
quibus lata eſt lex ad capeſſendã uirtutis uiam: & coërcere proter-  
uos ac rebelles in ſlectione aut ſaltē cōminatiōe pœnæ, ad legis ob-  
ſeruatiōem. qui nō amore iuſtitie, ſed ſolo timore perferendi ſup-  
plicijs tranſgreſſoribus deſiniti: adiguntur ad honeſtū, aut deterren-  
tur ab improbitate. Porro quantū ad primū legis opus: p̄ſpicuū eſt  
& iuſto poſitã eſſe legē, & eos quidei ſpiritu ducuntur eſſe ſub le-  
ge, directrice ſcilicet & ducatū præbente ad componēdos uitæ mo-  
res. Sed quantū ad ſecūdū nō opus eſt poſita iuſto lex. & qui diui-  
no feruntur ſpiritu: non ſunt ſub lege quæ coërcet eos formidine  
pœnæ ad legis impletionē. Spontaneæ ſiquidē & ultroneæ atq; uir-  
tutis amore: iuſti exequuntur legē alacriter. ſicut & exequerentur:  
ſi nulla eſſet pœna tranſgreſſoribus eius determinata. Itaq; obſtin-  
guntur & boni & mali ad obſeruandas eccleſiæ ſanctiōes publi-  
cas, ſed boni eaſdē accōmodāt ad opus: amore iuſtitie & honeſtū.  
mali uero, formidine pœnæ coërcentur ab illis uiolandiſ: ſicut & à  
p̄perandis flagitijs. Quod quidē diſcrimen, in duabus primis pro-  
poſitionibus ſupra in obiectione adductis: ſignificat Paulus. Sed nō  
attendunt aduerſarij, eadē prorsus ratione qua hic nituntur: et id  
confici poſſe, iuſto non eſſe poſitã legē p̄ceptorum dei, eoſq; q; ſpi-  
ritu ducuntur: non eſſe ſub lege mandatorum dei, et ita probos ac  
uirtute ſpectatos: ne quaſ obſtringi ad diuina præcepta ſeruanda.  
Quod cū penitus ſit abſurdū neq; ab aliquo admittendum, omni-  
noq;

noq; claudicet eoz; ratiocinatio, si id ipsum colligere tentet; manifestū est & eandē penitus cespitare, quæ id cōtendit inferre de ecclesiasticis legibus abrogādis. Cōsimile nāq; utrobq; est ratiociniū:

III & differēdi discursus. ¶ De libertate uero assumptum ab aduersarijs tertio loco uerbum Pauli: accipiendū est de libertate à iugo legis antiquæ, et de libertate opposita seruituti peccati. non autē de libertate (ut uocāt) ab obligatione obseruādi traditiōes ecclesiasticas.

Roma. 8. Nepe in quib<sup>9</sup> domini spiritus habitat, qui nō est spiritus seruitutis in timore, sed spiritus adoptionis filiorū dei: ij libertatē habēt ab onere legis Mosaicæ, qua libertate Christus nos liberauit:

Gala. 4. factus sub lege, ut eos qui sub lege erāt redimeret. Habēt idē & libertatem à seruitute peccati: de qua dicit Christus apud Ioānem.

Ioan. 8. Si filius uos liberauerit; uere liberi eritis, & ueritas liberabit uos. Et qui facit peccatū: seruus est peccati. Haud tamē habēt solutionē obligationis ab obseruatione decretorū ecclesiasticoz; quācunque sint uitæ ac morum cōditionē sortiti, siue imperfecti fuerint & imbecilli adhuc animo: siue iam cōsummati uirtute & pfecti. Obstringunt enim ad traditionū ecclesiasticaz; obseruationē: nō modo in uno suæ ætatis decursu, sed quādiu uita ipsis fuerit superstes. Proinde cōferri non debent ipsæ ordinatiōes orthodoxorū patrū, ab ecclesia longo usu p̄bata: fascijs & cunis infantiū, atq; huiusmodi sustentaculis tenellæ ætatis in pueris, quæ cū adoleuerint in maius robur: tanq̄ inutilia reijciuntur, ut eas cōferūt aduersarij in hac obiectione. Sed cōparari potius debent indumētis quæ circūponūt corpori: & amictui ad protectionē ac ornatū hominis, in omnē ætate necessario. Nulla quippe est ætas humana: quæ integumētis corporis non indigeat, ita nec ullum est uitæ nostræ tempus: quod traditiones canonicas ecclesiæ ut appēdices quasdā euangelicæ legis nō exposcat. ¶ Et plane q; huiusmodi sanctiōes ecclesiasticas, in principio exercitationis ad uirtutē tantū asserūt esse necessarias, postea uero cū uirt<sup>9</sup> diuturno exercitio acceperit solidū robur, esse abijciendas: haud procul absistunt ab errore Beguardorū & Beguinarū, damnato in cōcilio Viennēsi sub Clemēte quinto (ut cōstitutionū Clemētinarum liber quintus, titulo de hæresii s, ca. ad nostrum. latius explicat) astruentiū hominē, postq̄ supremum pfectiōis gradū (quæ comminiscuntur) fuerit assecutus: non debe

V

Error beguardoz & beguinarū.

re

re amplius ieiunare uel orare, immo ipsum tūc posse corpori suo cōcedere quicquid placet. asserētū p̄terea, eos qui sunt in p̄dicto gradu p̄fectionis & spiritu libertatis: nō esse humanæ subiectos obedientiæ, nec ad aliqua p̄cepta ecclesiæ obligari. quia ut asserūt: **2. Corin. 3** ubi spiritus domini, ibi libertas. Hęc ibi, Ecce quomodo iisdem armis ac telis utuntur & illi iam pridē damnati: & nostra ætate Lutherani, eadē cōdēnatiōe digni: ad suam improbitatē pestiferamq; sectam defendendā. Sed iam telum illud quod depromūt: redditū est imbellē & obrusum. ¶ **Decimaquinta obiectio, Prioribus decretis ecclesiasticis: sequētia secula adiecerūt subinde noua ecclesiæ p̄cepta, illaq; demū in tantā adauerūt multitudinē: ut eorū onere nō leuius p̄matur populus Christian⁹, q̄ olim Iudæi p̄dere legis Mosaicæ. Et ita iugū Christi ex eius instituto suaue ac leue: efficit ex huiusmodi multiplicatione statutorū hūanorū, graue, durū, importabile, & intolerabile, multiq; cōstituunt eo ipso p̄uaticatores: quorū imbecilles humeri succūbūt tātæ sarcinæ p̄ceptorū. Quod si hoc pacto p̄gāt ecclesiastici principes ad finē usq; seculi noua cōstituere p̄cepta obligatoria: eorū tādē nūerus æquabit arenę maris, eritq; sine numero ac termino. & ita oboriet horrida cōfusio: totū ecclesię statū defedās atq; dedecorās. Satius est igit, totā hęc adiectiō: p̄ceptorū farraginē in immēsūm excrescētē sustolli: & Christianos solis euāgelicis eloquijs inniti. ¶ **Respōsio. Fatēdū est ingenue, non indiscriminatim neq; de rebus leuib⁹ aut parui momēti (ut ante quoq; est dictum) cōstituendas esse nouas obseruationū ecclesiasticarū regulas: neq; pro solo nutu aut arbitrio cuiuspiam, in magnum aceruum multiplicādas. quoniā id grauius publicę saluti officeret: querimoniæq; & expostulationis materiā frequentiorisq; p̄uaticationis, multis p̄staret. Vnde & beatus Augustinus ad inquisitiones Ianuarij respondēs, id ipsum cōqueritur: quod distinctione duodecime libri **Decretorū cap. omnia talia, ita citat. Omnia talia quæ neq; sanctorum scripturarum authoritatibus cōtinentur, nec in cōcilij episcoporū statuta inueniūtur, nec consuetudine uniuersalis ecclesiæ roborata sunt: sed diuersorū locorū diuersis moribus innumerabiliter uariātur, ita ut uix aut unquā omnino possint inueniri causæ, quas in eis cōstituendis homines secuti sunt: ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatiōe rescādā******

VI

Mat. ii.

VII

Augustin⁹  
ad Ianuariū.

I existit.

## LIBER PRIMVS

existimo. Quāuis enim neq; hoc inueniri possit, quomodo cōtra fidem sint ipsam tamē religionē quā in paucissimis & manifestissimis celebrationū sacramētis misericordia dei uoluit esse liberā, feruilibus p̄mūt oneribus: adeo ut tolerabilior sit cōditio Iudgorū, qui etiam si tempus libertatis nō cognouerūt: legalibus tamē sacramētis, nō humanis p̄sumptionibus subiiciuntur. Hęc Augustin⁹, In quib⁹ uerbis nō oscitāter attēdēdū est nec leuiter pōderādū: quod in ipso dicitur exordio, Subinsinuat em̄, immo plane astruit illud, ea ipsa ecclesiastica decreta q̄ sanctarū scripturarū authoritatibus cōtinētur, aut in cōcilijs episcoporū statuta inueniūtur, aut cōsuetudine uniuersalis ecclesię roborata sunt: nequaquā esse rescēda, q̄ etiā in toto hoc libro annexi sumus asserere. Proinde tres ille particula, in principio p̄dictorū Augustini uerborū positę: obsepiunt aditum omnem immoderatę statutoꝝ multiplicatiōi. Cui ut amplius uia p̄cludatur: summopere curādum est, ut in rebus arduis tātū & grauibus, efflagitāte id urgēte necessitate aut magna ecclesię utilitate instituat̄ ab ipsis primoribus summāq; administratiōis ecclesię gerētibus huiusmodi decreta, cū maturitate, & rationabili debitaq; causa id exposcēte. Quod ubi diligēter facitātū fuerit: nō exurget in maiore eq̄ nūq; ecclesiasticę legū multitudine, neq; cuiquam erit in offendiculum aut salutis dispēdium.

¶ Nō esse insimulādos crudelitatis, ecclesię primates: q; leges eius cōdiderint obligatorias cum adiectione p̄onarum.

Cap. XX.

I

Decima sexta aduersariorū obiectio. Si regulę cōstituerētur ecclesiasticę exhortatorię tātum ad quippiam faciēdū & inductiuę, citra obligationē & determinationē p̄nę in transgressores: tolerādū quidem id foret, & minime detrectādū. aut si decerneretur dūtātaxat p̄na tēporaria: aut ferēda in corpore. At q; obligatorię ferātur huiusmodi leges, nō relinquētes cuiquam arbitrium agēdi quod uelit: sed adigētes pene inuitos ad opus, & cōstituētes p̄uaricatoribus p̄nam, mortiferi criminis labem æternęq; mortis exitium: durum omnino est ac inhumanū, accedēsq; propemodū ad crudelitātē & seuitiā. Quēadmodū imperiosus nimīū haberetur ille dominus & immanis: qui seruo suo quicquid agēdum manda-

ret,

ret, adiecta mortis inferendæ pœna si illud prætermitteret. Neq; ecclesiastici præfules eo in opere imitari uidentur mansuetudinē & benignitatē dñi nostri Iesu Christi; qui nō uenit animas p̄dere sed saluare, neq; mittere in gehēnam: sed etipere à morte. A qua mā suetudine & humanitate dulcissima procul absunt: qui tāto rigore ac seueritate suas sanciūt regulas, ut earū trāsgressores protinus addicant gehēnæ & in tartara detrudant. ¶ Respōsio. Admonitorie tantum leges sine obligatiōis uinculo: nō tātum habent uiriū & roboris, potissimū ad totam numerosū populi multitudinē: quā tum obligatoriæ: quæ ob annexam obligationem tāquā calcar & stimulū multos perpellūt ad eas obseruandas: qui alias negligēt easdē. Neq; annexa obligatio aut expressa adiectio pœnæ quam incurrāt trāsgressores: coactionē inducit cuiq; aut inuitū aliquem adigit ad leges illas implēdas, quādoquidē cuiq; semp æqua libertas arbitrii relinquitur ad eay: aut obseruationē aut trāsgressionē: atq; si nulla intercessisset obligatio, aut pœnæ p̄ferendæ definitio. Sicut & in p̄ceptis diuinis, obligatiōis uinculū aut mortis æternæ in pœnā determinatio: nō sustollit cuiq; libertatē uolūtatis ad ea explēda. Porò si definiretur reatus peccati aut dānatiōis æternæ in pœnam r̄s qui ecclesiasticas sanctiones seruarēt, & tamē illæ p̄cip̄erēt: id sane irritiōabile foret ac absurdum, crudeleq; nō ab re cēferet. Nūc uero cū mūera diuinæ gratiæ & gloriæ repromittūt agētibus, grauis autē peccati noxa morsq; p̄petua trāsgridiētibus futura denūciatur: nihil hic præter rationem & æquitatem agitur neq; in humanum quippiam geritur. Huiusmodi nāq; pœna non adq̄citur legibus ecclesiasticis, ut quis eam incurrat aut subeat: sed ut ab ea sibi quisq; caueat per diligentem sacratum constitutionū obseruationem. Quis enim recte inculauerit deum inhumanitatis, quod tradēs Adæ p̄ceptum abstinendi à fructu arboris sciētig boni & mali: adiecerit pœnam trāsgressioni debitam, dicēs. De ligno sciētig boni & mali: ne comedas. In quacūq; enim die comederis ex eo: morte morieris. Aut q̄s p̄be dixerit, deū idcirco authorem esse peccati & mortis: quā incurrit Adam ob trāsgressionē: cū eam adiecerit pœnam dñs, non ut Adam ligni uetiti fructum manducaret: sed ut ab eo manducando abstineret & deterreret. ¶ Quis identidem beatū Paulum imitem dixerit aut crudelē:

Lucæ. 9

II

Gene. 2

1. Corin. 6

I 2 q in

LIBER PRIMVS

Ephe. 5. ¶ in suis epistolis sæpius scripserit. fures, rapaces, maledicos, adulteros, & huiusmodi infandorū criminū authores; regnū dei nō possesuros; cū tanti boni dispendiū futurū ipse denunciauerit: nō ut talia cōmitterēt scelera, sed ut sedulo declinatētur. Quocirca quē admodum nec deus ipsum Adam detrusit in gehēnā per præcepti cum expressione pœnæ denunciationē: sed ipsemet Adā sua ipsius culpa, nec beatus Paulus perpetratores eorū quæ prohibuit scelerum priuauit æterna cæli hæreditate: sed illi omnino, qui uetita admiserunt facinora. Haud aliter ecclesiasticarum legū authores nō deturbant quempiā eorū præuaricatorē in barathrum dānationis æternæ: quin potius ab illo retrahere cunctos satagunt, præmonentes periculū futurū, ne quis illud incidat. Sed is solus in causa est suæ damnationis: qui admonitus tanti discriminis, sponte sua in illud corruit. ¶ Decima septima obiectio. Nemo potest iure pœnā transgredienti datas leges, cōstituere: quā non potest infligere. Superuacua siquidē & inanis foret illa pœnæ definitio: quæ nō esset in ipsius definientis potestate, ut eā si uelit irroget peccanti. Ecclesiæ autē præsides & primi pastores non possunt infligere reatū culpæ aut mortē gehennæ ijs qui præuaricantur suas leges: cum solus deus gratiā largiatur & auferat animæ, sol⁹ itē gloriā tribuat & mittat in gehennā. Dominus noster (inquit diuinus psaltes) dominus saluos faciendi: & domini domini, exitus mortis. Et itez. Quoniā domini est assumptio nostra: & sancti Israēl regis nostri. Solus etiā ipse habet clauēs mortis & inferni: mortificat & uiuificat, deducit ad inferos & reducit. Nō igit possunt ipsi ecclesiæ supremi rectores cōstituere præuaricatoribus suarū legū pœnā tā grauem: mortalis inquā culpæ noxā, aut damnationē ppetuam. ¶ Responso. Primo loco assumpta propositio ueritatē habet: quādo q̄s pœnā aliquā determinans nō potest illā præuaricanti inferre, neq̄ per seipsum neq̄ p̄ supiorem principem suum à quo accepit potestatem condendi leges & definiendi transgressoribus pœnā. Potest tamen inferioris potestatis princeps definire pœnam in suarum legum præuaricatores: quam nō ipse sed supior dominus (à quo sortit⁹ est autoritatē cōstituendæ huiusmodi legum) inferat, & ad quē uiolator earū puniendus mittatur. Quāuis igitur præci patres, cōstitutionū ecclesiasticarū primi authores, & qui deinde subsecuti sunt

Psal. 83.  
Psalmo 67.  
Psalmo 88.  
Apoca. 1.  
1. Regū. 2.

III.

sunt eos p̄ diuersa secula ecclesiarū p̄cipui moderatores, nō possint cuiq̄ inferre subtractionē diuinę gratiæ p̄ contractam culpā labē, aut damnationē gehennæ: ipse tamen deus eorū dominus & princeps summus, à quo potestati acceperunt sancīdi huiusmodi statuta, & decernendi p̄cena transgredientibus ea: potest talē p̄cena sua propria uirtute inferre. Et id ipsum sufficit ad hoc: ut iuste & recte dicantur hi talia p̄cena genera determinare. Quēadmodum pl̄erunq; uidemus inferiorem iudicem decernere p̄cena: à superiore iudice (ad quē, puniendus mittitur reus) ipsi malefico inferendam. Omitto q̄ huiusmodi p̄cena in sanctionibus ecclesiasticis expressam in transgressores, utputa q̄ mortifero crimini ob eam præuocationē sint obnoxii, & exinde morti æternę: non tā decernunt patres orthodoxi earū sanctionum latores, q̄ ipse de⁹: qui & illarum legum & determinationis p̄cena: in illis expressa, præcipuus est author, ut sepius dictū est supra. Et ipse quidē deus immensa sua potestate: p̄cenas illas expressas potest itrogare & inferre illarum legum uiolatoribus. Et ita tota huius obiectionis uis prorsus eneruatur: redditurq; inualida.

¶ Non esse improbandū nec abrogandū cælibatū sacerdotū: quāuis nonnulli p̄ uitæ incōtinentiam illū contaminent.

## Cap. XXI.

Ecima octaua aduersariorū obiectio. Cōstitutio illa ecclesiastica, sacerdotes & quosuis ordinibus sacris initiatos obligans ad cælibatū uitæq; cōtinentiā: & beati Pauli sentētiæ est aduersa, & magnū inducit scādālū in dei ecclesiā. Scribit namq; Paul⁹ in prima sua ad Corinthios epistola: de nō nuptis, & solutis à uinculo matrimonij. q̄ si non se continent: nubant. melius est nubete: q̄ uri. Per quā quidē apostoli sentētiā, qui suæ conscius fragilitatis p̄cipit se uix bene continere posse & castimoniā seruare: p̄mittitur uxorem ducere, & ita suæ saluti consulere. Per illam uero sanctionē ecclesiasticā: quisquis ordines sacros suscepit (quātū uis cognoscat se ad uitia carnis esse propensum: & minime idoneū ad seruādā cōtinentiā) prohibet uxore ducere. Hęc autē duo: omnino inter se pugnant. Multi p̄terea (quod summopere indolendū est: & multis deplorandū lachrymis) uiri ecclesiastici, cōcubinas iisdē tectis eodēq;

1.

1. Corin. 7.

## LIBER PRIMVS

foco apud se detinent: non clanculum, sed palam & in omniū oculis. Qui si pmissi fuissent uxorio se uinculo alligare: in casto coniugio uitā honeste transegissent. Ex hoc autē publico concubinata sacerdotum: magna infertur ecclesiastico statui deformitas, turpitudō, dedecus & ignominia, ut res ipsa nullis indigens testibus: satis suā perq; indicat. Ad eam igitur sustollendā labē tam atrā: sati<sup>o</sup> esset, sacerdotibus permittere iura coniugij. ¶ **R**esponso. Illa constitutio de cælibatu uiroꝝ ecclesiasticorū: nequaquā aduerfatur Paulinæ sententiæ in obiectione citatæ. q̄ ipsa de ijs solū accipienda sit, qui omnino soluti sunt à quouis uinculo. uetante ipsiſcœdera nuptiarū: & quibus liberū est, si uelint, cōtra here matrimoniū, aut cælibē uitā agere. Non autē de illis intelligi debet: qui uel uoto uel sacramēti susceptione, ut sacri ordinis, sunt obuincti atq; obstricti ad seruandū deinceps cælibatū. Quomodo enim hi, in domino nubere, subireq; cōnubiū poterunt: qui domino perpetuā uouerunt cōtinētā uitæ? At uero sacris insigniti ordinibus, ex institutione ecclesiastica astricti sunt perpetuæ cōtinentiæ: qua se deo deuouerunt, ut in sinceritate corporis & animæ ministrent diuino altari. Quod autē semel deo cōsecratū est: non pōt deinceps in alios usus applicari.

III. Nō igit eis ampli<sup>o</sup> liberū est: se addicere uinculo cōnubiali. ¶ **H**æc autē (quæ mō assignata est) esse uerborū beati Pauli intelligentiam: attestat Hieronymus, ita hunc eius locū, in septimo capite primæ eiusdē epistolæ ad Corinthios scriptū. si acceperis uxore: nō peccasti. exponēs. Illos dixit apostolus nō peccare si nubant: qui nōdum uouerunt deo castitatē. Cæterū qui uel in corde suo promisit: si aliter fecerit, habebit dānationē, quia primā fidē irritam fecit. Quod em̄ erat licitū: per uotū sibi fecit illicitum. Sicut Ananias & Saphira, quibus post uotū, de precio possessiōis suæ retinere nihil licuit: illicite tenuerunt. Ob quam causam: subita morte prostrati sunt. **H**æc ille. Consimilē quoq; idē exprimit sententiā de uiduis & uirginibus: in primo libro cōtra Iouinianū dicens. Si nupserit uirgo: non peccauit. nō illa uirgo: quæ se semel cultui dei dedicauit. Hæc em̄ si qua nupserit: habebit dānationē, quia primā fidē irritam fecit. Si autē hoc de uiduis dictū obiecerit: quanto magis de uirginib<sup>o</sup> preua lebit<sup>o</sup> cū etiā his non liceat: quibus aliquādo licuit. Virgines enim quæ post cōsecrationē nupserint: non tā adulteræ sunt, q̄ incestæ.